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ХУЛОСАИ

ДОНИШГОХИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ ЗАБШЩОИ ХОРИ НИ И 

ТОНИКИСТОН БА НОМИ СОТИМ УЛУГЗОДА

Диссертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич дар мавзуи «Инъикоси 
консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забонхои тодикй ва 
англисй аз нигохи забоншиносии фархангй» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй 
(6D021302 -  Забоншиносии мухоисавй-таърихй, хиёсй ва мухоисавй) дар 
кафедраи забоншиносии мухоисавй ва назарияи тардумаи Донитттгохи 
байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода идро 
шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Каримов Хушруз 
Шомирзоевич докторанти (PhD) кафедраи забоншиносии мукрисавй ва 
назарияи тардума ба шумор мерафт.

Соли 2016 Каримов Хушруз Шомирзоевич факултети забонхри романй- 
германии Донишкадаи давлатии забонхои Тодикистон ба номи Сотим Улугзода 
(холо Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода)-ро аз руйи ихтисоси забони англисй (омузгор) дарадаи бакалавр хатм 
кардааст.

Хдмчунин, соли 2018 Каримов Хушруз Шомирзоевич зинаи магистратураи 
ДДЗТ ба номи С.Улугзодаро бо ихтисоси забони англисй (омузгор) хатм намуда, 
баъди он дихати идомаи тахсил ба зинаи докторантура аз руйи ихтисос (PhD) 
дохил шуда, соли 2021 аз руйи ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) онро хатм намудааст. 
Айни замон, ба хайси ассистенти кафедраи забони англисй барои ихтисосхои 
хамгирои Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода фаъолият намуда истодааст.
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Мавзуи рисолаи илмии Каримов Хушруз дар Шурой олимони Донишкада 
аз 30 майи соли 2019, тахти №10/4-1 тахти унвони «Инъикоси консепти “Water”- 
“Об” дар системаи лексика ва таъбироти забонхои англисй ва тодикй аз нигохи 
лингвокултурология» тасдик гардида ва баъд аз мухокимаи кафедра ба 
«Инъикоси консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забонхои 
тодикй ва англисй аз нигохи забоншиносии фархангй» ивази ном карда шуд.

Рохбари илмй Турсунов Фаёздон Мелибоевич -  доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забоншиносии мукоисавй ва назарияи тардумаи ДБЗХТ ба 
номи С. Улугзода мебошад.

Маълумотномаи академй (транскрипт) аз 13.11.2023, №1/761 аз дониби 
Донишгохи байналмилалии забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим 
Улугзода до да шудааст.

Диссертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич дар даласаи кафедраи 
забоншиносии мукоисавй ва назарияи тардума аз 24.05.2025, тахти №10/1 
мухокима гардидааст. Ба диссертатсия аз дониби мукарризон бахои мусбат 
дода шуда, пас аз ислохи камбудихо ба зинаи навбатии химоя тавсия 
гардидааст.

Оид ба натидаи баррасии диссертатсия дар мавзуи «Инъикоси консепти 
«об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забонхои тодикй ва англисй аз 
нигохи забоншиносии фархангй» чунин хулоса кабул карда шуд:

Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мухтавои диссертатсия. Мавзуи диссертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич 
тахти унвони «Инъикоси консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти 
забонхои тодикй ва англисй аз нигохи забоншиносии фархангй» ба шиносномаи 
ихтисоси илмии 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пурра мутобикат менамояд

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар думхурй. Тахкикоти диссертатсионии мазкур 
ба сархати 9-и Самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техникй дар 
Чумхурии Тодикистон барои солхои 2021-2025 (карори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 26.09.2020, №503) иртибот дошта, натидахо ва хулосахои 
тахкикоти илмй хангоми тадрису пажухиш дар самти забоншиносии мукоисавй 
накши мухим дорад. Хдмзамон, диссертатсия бо “Барномаи давлатии такмили 
таълим ва омузиши забонхои русй ва англисй дар Чумхурии Тодикистон то 
соли 2030 (карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30.08.2019, №438)” 
иртибот дорад.
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Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натидахои илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферати он. Мазмуни интишороти натидахои 
илмй ба мухтавои диссертатсия ва автореферати Каримов Хушруз 
Шомирзоевич дар мавзуи «Инъикоси консепти «об/water» дар низоми лугавй ва 
таъбироти забонхои тодикй ва англисй аз нигохи забоншиносии фархангй» ба 
пуррагй мутобикат менамояд. Мухтавои асосии диссертатсия дар маърузаву 
гузоришхо, конференсияхои байналмилаливу думхуриявй ва семинархои 
хамасолаи илмиву назариявии хайати проффесорону устодони кафедраи 
забоншиносии мукрисавй ва назарияи тардумаи Донишгохи байналмилалии 
забонхои хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода мавриди мухокима ва 
баррасй харор гирифтааст.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот. Довталаби 
дарадаи илмй бо такя ба осори илмй ва сарчашмахои таххих вохидхои забонии 
ифодаи консепти «o6/water»-po дар забонхои тодикй ва англисй бо гуруххои 
муайян дудо намуда, номвожахои ифодакунандаи консепти «o6/water»-po бори 
нахуст ба низоми муайян даровардааст.

Хдмзамон, сахми шахсии довталаб дар он аст, ки у тули солхои зиёд оид ба 
корбурди консепти «об/water» дар забонхои тодикй ва англисй тахкикот бурда, 
дар ин самт маколаву гузориш тахия ва нашр намудааст. Инчунин, муаллиф 
вобаста ба мавзуъ бори нахуст дар хамоишхои илмии сатхи мухталиф баромад 
намуда, мавкеи корбурди консепти «o6/water»-po дар забонхои мукоисашаванда 
аз нигохи илмй асоснок намудааст.

Диссертатсияи Каримов Х.Ш. дар мавзуи «Инъикоси консепти «об/water» 
дар низоми лугавй ва таъбироти забонхои тодикй ва англисй аз нигохи 
забоншиносии фархангй» ба ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  
Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) пурра мувофикат 
мекунад.

Тахкикоти диссертатсионй аз номгуйи ихтисорахо, мукаддима, 3 боб, 14 
зербоб, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои тахкикот, руйхати 
адабиёт ва интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия иборат аст.

Вобаста ба мазмун ва нуктахои тахкики диссертатсионй 8 маколаи илмй, 
аз думла, 4 макола дар мадаллахои илмии дар фехристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон воридбуда интишор 
гардидаанд, ки 2,8 дузъи чопиро ташкил медихад.

Мундаридаи асосии тахкик аз руйи мазмуни диссертатсия дар таълифоти 
зерини муаллиф инъикос ёфтааст:
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I. Маколахое, ки дар мачаллахои такризшавандаи Комиссиям олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон нашр шудаанд:

1. Каримов, Х.Ш. Инъикоси консепти «об» дар асари «Марги судхур»-и 
Садриддин Айнй дар таркиби таъбироти забонхои тодикй ва англисй аз 
нигох,и тарчума [Матн] / Х.Ш. Каримов // Паёми Донишкадаи забонхо. 
Силсилаи илмхои филологй, педагога ва таърих. -  Душанбе, 2019. -  №4 (36). 
-С . 45-50. ISSN2226-9355.

2. Каримов, Х.Ш. Консепти «об» дар таркиби вохдцхри фразеологии забонхои 
тодикй ва англисй / Х.Ш. Каримов // Паёми Донишкадаи забонхо. Силсилаи 
илмхои филологй, педагога ва таърих. -  Душанбе, 2021. -  №2 (42). -  С. 79- 
86. ISSN 2226-9355.

3. Каримов, Х.Ш. Марзи маъноии консепти «water / об» дар забони англисй 
[Матн] / Х.Ш. Каримов. // Паёми Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои

"филологй, педагога ва таърих. -  Душанбе, 2021. -  №4 (44). -  С. 49-55. ISSN 
2226-9355.

4. Каримов Х.Ш., Турсунов, Ф.М. Шархи лугавию маъноии вожаи «об» (water) 
дар забонхои тодикй ва англисй [Матн] Каримов Х.Ш. / Ф.М. Турсунов, // 
Паёми Донишкадаи забонхо. Силсилаи илмхои филологй, педагога ва 
таърих. -  Душанбе, 2022. -  №4 (48). -  С. 84-91. ISSN 2226-9355.

II. Маколауо ва фишурдаи интишорот дар мачмуахои дигар:
1. Каримов, Х.Ш. Тасвири мафхуми «об» дар осори адибони классики форсу 

тоник [Матн] / Х.Ш. Каримов // Маводди конференсияи байналмилалии 
илмй-амалй дар мавзуи “Филологияи Шарк; дар масири фарханг ва 
тамаддунхо” -  Душанбе, 2020. -  С. 322-325.

2. Каримов, Х.Ш. Нигохе ба консепти «об/water» дар таркиби вохидхои 
фразеологии забонхои тодикй ва англисй [Матн] / Х.Ш. Каримов // Маводди 
конференсияи байналмилалии илмй-амалии “Масъалахои мубрами 
забоншиносй ва адабиётшиносй дар шароити муосир” -  Душанбе, 2022. -  С. 
251-256.

3. Каримов, Х.Ш. Вижагихои образии консепти “об/water” дар матнхои бадей 
[Матн] / Х.Ш. Каримов // Маводди конференсияи думхуриявии илмй-амалии 
“Масъалахои тарчума ва тарчумашиносии точик: вазъият ва дурнамо” -  
Душанбе, 2023. -  С. 328-333.

4. Каримов, Х.Ш. Доираи маъноии консепти “об/water” дар забонхои точикй ва 
англисй [Матн] / Х.Ш. Каримов // Маводди конференсияи байналмилалии 
илмй-амалй дар мавзуи “Ахаммияти омузиши забонхои романй-германй дар 
раванди чахонишавй ва вазъи омузиши онхо дар Точикистон” -  Душанбе, 
2025.-С . 206-212.
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Ч,аласа карор кард:
1. Диссертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич дар мавзуи «Инъикоси 

консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забондои тодикй ва 
англисй аз нигоди забоншиносии фардангй» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй 
(6D021302 Забоншиносии мукоисавй-таърихй, диёсй ва мукоисавй) кори 
тахкикии андомёфта дисобида шавад.

2. Диссертатсияи Каримов Хушруз Шомирзоевич дар мавзуи «Инъикоси 
консепти «об/water» дар низоми лугавй ва таъбироти забондои тодикй ва 
англисй аз нигоди забоншиносии фархднгй» барои дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D021300 - Забоншиносй 
(6D021302 Забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй) бо 
назардошти ислоди эроддои гирифташуда барои димоя дар шурои 
диссертатсионии дахлдор тавсия дода шавад.

Хулоса дар чдласаи кафедраи забоншиносии мукоисавй ва назарияи 
тардумаи Донишгоди байналмилалии забондои хоридии Тодикистон ба номи 
Сотам Улугзода санаи 24 майи соли 2025, №10/1 кабул гардидааст:

Иштирок доштанд: дамагй 8 нафар. Натидаи овоздидй: «тарафдор» - 8 
нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси даласа:
номзади илмхои филологй, дотсент, 
мудири кафедраи забоншиносии мукоисавй 
ва назарияи тардумаи
ДБЗХТ ба номи С. Улугзода Содибназарова Хдвасмод 

Тиллоевна

;Котиби даласа: ассистента кафедраи 
забоншиносии мукоисавй ва назарияи тардумаи
ДБЗХТ ба номи С. Улугзода Исматиллоева Дилафруз 

Хдбибовна
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